МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД МАЙКОП»

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ ШКОЛА №28»

ПРИКАЗ №315

«Об утверждении Плана мероприятий
по формированию функциональной грамотности
обучающихся в МБОУ «СШ №28»
на 2023-2024 учебный год» от 04.09.2023г.

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики
Адыгея от 04.09.2023г. №1225 «Об утверждении регионального плана мероприятий,
направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций РА на 2023-2024 учебный год», решением
педагогического совета МБОУ «СШ №28» (протокол от 28.08.2023г. №1), с целью создания
условий для формирования функциональной грамотности обучающихся МБОУ «СШ №28»
посредством актуализации межпредметных связей в образовательном процессе

приказываю:

1. Утвердить План мероприятий по формированию функциональной грамотности
обучающихся в МБОУ «СШ №28» на 2023-2024 учебный год», (далее- План)
(приложение №1)

2. Обеспечить выполнение Плана в течение 2023-2024 учебного года.
3. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой

Приложение № 1
к приказу от 04.09.2023г. №315

План мероприятий
по формированию функциональной грамотности обучающихся

на 2023-2024 учебный год

Цель: создать условия для формирования функциональной грамотности (читательская грамотность,
математическая грамотность, естественно-научная грамотность, финансовая грамотность, цифровая
грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление) среди обучающихся МБОУ «СШ №28»
посредством актуализации межпредметных связей в образовательном процессе.

Задачи:

1. Рассмотреть теоретические аспекты процесса формирования функциональной грамотности.
2. Выявить возможности активизации межпредметных связей как условие формирования

функциональной грамотности обучающихся.
3. Выявить узкие места, затруднения и проблемы, имеющие место в реализации ФГОС и ФОП

уровней образования, для принятия своевременных мер по обеспечению успешного
выполнения задачи повышения качества образования.

4. Повысить квалификацию педагогических кадров через ознакомление учителей с
разрабатываемыми в федеральном проекте «Мониторинг формирования и оценки
функциональной грамотности» (далее -  Проект) подходами к формированию и оценке
функциональной грамотности и банком открытых заданий для обучающихся.

5. Разработать различные механизмы для реализации системы мер по формированию
функциональной грамотности обучающихся.

6. Провести диагностику сформированности функциональной грамотности обучающихся.
7. Совершенствовать содержание учебно-методического комплекса и формы преподавания для

развития функциональной грамотности обучающихся.
8. Пополнить и актуализировать банк заданий и межпредметных технологий для формирования

функциональной грамотности обучающихся.
9. Улучшить качество внеурочной и внеклассной работы.

Ожидаемые результаты:

1. Актуализация модели формирования функциональной грамотности педагогами школы.
2. Создание условий для формирования функциональной грамотности обучающихся.
3. Пополненный и актуализированный банк заданий и межпредметных технологий для

формирования функциональной грамотности обучающихся.
4. Повышение уровня профессиональной компетентности педагогов по вопросу формирования

функциональной грамотности обучающихся.
5. Повышение качества образования.

№
i i / n

Наименование мероприятия проекта Срок реализации
проекта Результат реализации мероприятия Исполнители мероприятия

1. Организационно- управленческая деятельность

1 Внесение изменений в разделы ООП с
учетом подходов и требований ФООП и
обновленных ФГОС по формированию
функциональной грамотности

Август 2023 г. Внесены изменения в целевой и
содержательный разделы ООП уровней
образования. Внесены дополнения в раздел
«Планируемые результаты», в разделы
«Система оценивания» и «Программа
формирования/развития УУД», рабочие
программы по предметам и курсам
внеурочной деятельности с учетом
подходов и требований ФООП по
формированию функциональной
грамотности

Зам. директора по УВР, члены
рабочей группы

2 Корректировка внутришкольной системной
модели формирования функциональной
грамотности обучающихся

Август 2023 г. Внутришкольная системная модель
формирования функциональной
грамотности обучающихся

Администрация

3 Корректировка локальных актов,
обеспечивающих реализацию плана по
формированию функциональной
грамотности обучающихся в школе

Август -  сентябрь
2023

Комплекс утвержденных локальных актов Директор

4 Включение в содержание учебных
предметов, вопросов, направленных на
формирование функциональной грамотности
обучающихся

Июнь 2023 г. Учебные курсы окружающий мир и
обществознание в учебных планах ОО

Зам. директора по УВР, учителя-
предметники

5 Включение в план внеурочной деятельности
учебных курсов, направленных на
формирование функциональной грамотности

Июнь 2023 г Учебные курсы - финансовая грамотность
в планах внеурочной деятельности СОО

Зам. директора по ВР

8 Разработка памятки для участников
образовательных отношений
«Функциональная грамотность и ее
компоненты»

Ноябрь 2023 Информирование участников
образовательных отношений

Руководители школьных МО

9 Анализ результатов использования
федерального
банка заданий РЭШ в формировании
функциональной грамотности в МБОУ «СШ
№28» в 2023-2024 уч. году. (ФГИС «Моя
школа»)

По итогам
полугодия

Справка Замдиректора по УВР, члены
рабочей группы

10 Проведение мониторинга исполнения плана
мероприятий по формированию и оценки
функциональной грамотности обучающихся
МБОУ «СШ №28» на 2023-2024 уч. год

До 25.06.2024г. Выступление на итоговом педсовете Администрация, председатели
школьных МО

11 Родительские собрания «Функциональная
грамотность как образовательный результат»

Октябрь 2023г.,
апрель 2024г.

Информирование родителей Зам. директора по ВР

12 Актуализация информационно-справочного
раздела «Функциональная грамотность» на
сайте МБОУ «СШ №28»

В течение года Информирование всех участников
образовательных отношений

Администрация, ответственный за
сайт

13 Формирование базы данных обучающихся 8-
9 классов на 2023/2024 учебный год

Сентябрь 2023 База данных обучающихся 8-9 классов Классные руководители, зам.
директора по УВР

14 Актуализация на 2023/2024 учебный
год базы учителей, участвующих в
формировании функциональной грамотности
обучающихся 8-9 классов по направлениям:
читательская грамотность, математическая
грамотность, естественно-научная
грамотность, финансовая грамотность,
цифровая грамотность, глобальные

Сентябрь 2023 База данных учителей, участвующих в
формировании функциональной
грамотности

Зам. директора по УВР

компетенции и креативное мышление

13 Пополнение и актуализация банка
оценочных материалов на основе банка
заданий, в том числе разработанных ФГБНУ
«Институт стратегии развития образования
Российской академии образования»,
использование методических материалов, а
также заданий по видам грамотностей на
портале «Единое содержание общего
образования»
OittDs://edsoo.ru/metodicheskieseminarv/ms-
funkczionalnava-aramotnost-Dlan/') и
возможности портала «Российская
электронная школа»( https://resh/edu.ru )

В течение года Актуализированный и пополненный
школьный банк оценочных материалов

Зам. директора по УВР, учителя
предметники

14 Проведение инструктивных совещаний по
вопросам формирования и оценки
функциональной грамотности школьников

В течение года Повышение профессиональной
компетентности по вопросу формирования
функциональной грамотности

Зам. директора по УВР,
председатель рабочей группы

15 Анализ качества результатов учеников на
всероссийских проверочных работах

Апрель - май 2024 Анализ результатов ВПР Зам. директора по УВР

16 Анализ результатов обучающихся на
внешних оценочных процедурах по
функциональной грамотности

Май 2024 Анализ результатов внешних оценочных
процедур

Зам. директора по УВР,
руководители НМО

2.Работа с педагогами образовательной организации

17 Повышение квалификации педагогов по
вопросам формирования функциональной
грамотности

В течение года Прохождение учителями курсов
повышения квалификации

Зам. директора по УВР

18 Участие в методических мероприятиях по
вопросам формирования и оценке
функциональной грамотности обучающихся.

В течение года Повышение профессиональной
компетенции педагогов

Зам. директора по УВР

https://resh/edu.ru

проводимых АРИПК и другими площадками

3. Совершенствование и организация методической поддержки педагогов образовательной организации по вопросам
формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся.

19 Участие педагогов школы в обсуждении
вопросов формирования функциональной
грамотности в сетевых сообществах

В течение
учебного года

Получение консультаций Зам. директора по УВР,
председатель рабочей группы

20 Участие учителей школы в серии онлайн-
семинаров по вопросам формирования и
оценки функциональной грамотности в
течение 2023/24 учебного года и
использование методических материалов, а
также заданий по видам грамотностей на
портале «Единое содержание общего
образования»
(https://edsoo.ru/metodicheskieseminary/
ms-funkczionalnaya-grarnotnost-plan/).

В течение
учебного года

Поддержка педагогов по вопросам
формирования функциональной
грамотности

Зам. директора по УВР, .
председатель рабочей группы

21 Сопровождение раздела сайта 0 0
«Функциональная грамотность» по вопросам
формирования функциональной грамотности
(своевременное наполнение и размещение
актуальной информации)

В течение
учебного года

Функционирование раздела,
информирование
учительской и родительской
общественности

Директор и ответственный за сайт

22 Формирование банка лучших
педагогических практик по формированию
функциональной грамотности обучающихся

В течение года Банк лучших практик учителей школы по
формированию функциональной
грамотности обучающихся

Руководители ШМО, члены
рабочей группы

4.Работа с обучающимися

4.1. Работа с обучающимися в урочной деятельности

Участие в мониторинговом исследовании по В течение года Проведение мониторинговых Зам. директора по УВР, члены
оценке функциональной исследований рабочей группы
грамотности с использованием

https://edsoo.ru/metodicheskieseminary/

диагностических работ, портала «Российская
электронная школа» ( httDs://resh/edu.ru )
разработанных для обучающихся 8-9 классов

24 Внедрение в образовательную деятельность
заданий на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся
в школе (уроки, проектная деятельность).

В течение года Использование банка заданий Учителя предметники

25 Выполнение заданий для оценки
функциональной грамотности,
разработанных порталом «Российская
электронная школа» ( httns://resh/edu.ru ) для
обучающихся 8-9 классов

В течение года Использование банка заданий Учителя предметники

4.2. Работа с обучающимися во внеурочной деятельности

26 Реализация курсов внеурочной деятельности
функциональной грамотности: «Финансовая
грамотность, «Избранные вопросы
математики», «Нескучное
программирование»

В течение года 100% охват обучающихся 8-9 классов
курсом внеурочной деятельности

Учителя предметники